Tercius error est origenianorum. dicendum spiritum sanctum non posse uidere filium .contra. quos est illud. Prima Corinthiorum secundo. Spiritus omnia scrutatur. etiam profunda dei.

Quartus error est pallajani. qui credit et dixit quod homo. mediante libero arbitrio suo sine spiritus sancti gracia posset implere omnia dei precepta. huius oppositum dictum est. supra et habetur manifestius distincione vicesima octaua. Libro Secundo Sentenciarum

Et ibidem ponitur error quintus qui. dicit gratiam spiritus sancti nobis dari. qua liberamur a peccato secundum merita. precedencia .huius falsitas. patet etiam ex precedentibus in articulo positus etc.

Sequitur articulus nonus.

A kto chce w tej dziedzinie szerzej się poruczyć, niech zobaczy Świętego Tomasza (Sumę Teologiczną), II-II, zagadnienie setne, artykuł pierwszy i cztery¹⁴⁸ następne oraz Doktorów o siódmej dystynkcji, „Drugiej Księgi Sentencji”¹⁴⁹ itd.

Co do tego Artykułu Ósmego odrzuca się zwłaszcza pięć błędów.

Pierwszy jest Greków, mówiących, że Duch Święty pochodzi od samego Ojca, a nie od Syna.

Drugi jest Macedonian, przeczących, że jest Bogiem, a mówiących że jest on sługą Ojca i Syna. Macedoniusz był twórcą tego błędu.

Trzeci błąd jest orygenistów, mówiących, że Duch Święty nie może widzieć Syna, wbrew którym jest to z 1 Kor 2: *Duch przenika wszystko, nawet głębokości Boże*¹⁵⁰.

Czwarty błąd jest Pelagiusza, który wierzył i mówił, że człowiek za pośrednictwem wolnej woli, bez łaski Ducha Świętego, mógłby spełnić wszystkie przykazania Boże. Przeciwnieństwo tego zostało wyżej wypowiedziane, a wyraźniej w dystynkcji dwudziestej ósmej, „Drugiej Księgi Sentencji”.

I tam umieszczony jest piąty błąd, który mówi, że dana nam jest łaska Ducha Świętego, którą od grzechu uwalniani jesteśmy według uprzednich zasług. Fałsz jego widać także z powyższych, umieszczonych w artykule itd.

Następuje artykuł dziewiąty

¹⁴⁸ S.Th., *Suma teol.*, z. 100, a. 1-5 (t. 19, s. 154-164).

¹⁴⁹ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 2, d. 7 (t. 1, s. 467-470).

¹⁵⁰ 1 Kor 2,10.

ARTYKUŁ DZIEWIĄTY

A

[K.57a] Articulum nonum posuit sanctus Matheus apostolus et ewangelista. Dicens

.Sanctam ecclesiam catholicam,

Vbi est primo sciendum quod in ecclesiam sanctam non est credendum quia credere in aliquid est fide. et dilectione propter. se in illud tendere .seu. ire. et hoc non uidetur esse faciendum ecclesie ne cultus uel. amor soli deo debitus¹ creature impendatur.

Ecclesia enim catholica est creatura cum sit omnium fidelium in gracia gratum faciente existencium congregacio cuius christus secundum. quod homo est capud. Ephesiorum quinto. vir est capud mulieris sicut christus capud ecclesie